

357
Ławady Bogumi
Gim. Biskupia
u Zedleach

Dnia 26-VI-1946r.

Jak uczyłem się w czasie okupacji

Kiedy Niemcy wkroczyli na ziemię polską, odrazu odczułem w pierwszych miesiącach wojny ich bestialskie ustosunkowanie się do nas Polaków. Niemcy przybywając do mojej wioski, pierwszym ich celem było zajęcie szkoły powszechnej na kwatery. Nauka w szkole powszechnej została przerwana. Na wiosnę zbioro się tylko ocieplono rozpoczęliśmy naukę. Lecz była to męczarnia, a m. nauka, powiewa i braku lokalu uczyliśmy się u gospodarzy w stodołach. J tutaj nie byłoby spokojni, gdyż nie jednokrotnie musieliśmy ławki wynosić ze stodoł, ponieważ Niemcy zajmowali je, łynając tam kowie i inny sprzęt wojenny. Mimo tych trudów ukończyłem siódmą klasę szkoły powszechnej. W roku 1942 za zgodą uczyłem się do pierwszej klasy gimnazjalnej na komplety. Wykłady odbywały się przeważnie w mieszkaniach uermów, nadziej u profesorów. W pierwszym półroczu roku szkolnego nie mieliśmy prawie żadnej mionarsilnej mppodniaki, któraby mprerwała nam naukę. Natomiast sam po półroczu nauka uana coraz częściej była mprerwana, mianowicie, Niemcy często nas widzieli jak skrywaliliśmy do ty samej bramy, gdzie właśnie odbywały się wykłady. Pewnego razu zaeickawito ich to, i chcieli zobaczyć co my robimy tutaj. Lecz kiedy tylko weszli na

na podwórko, wówczas my ostreżni się i jmer
 gospodynis stanej, powyskakiwaliśmy jmer okno do
 ogrodu i niecauwarem jmer Siwabi's ucikliwimy.
 Takie wypadki eowar to erziej nawiedziły nas!
 Kiedy kleszczarem do strugij i trucej klesz,
 wówczas mój roorniki jmer j podpadaē do jmer.
 Od tej pory zaerzty się dla mnie bardzo
 ciszkie i nieberpiecne dnie. Nie jednokrotne
 jādze na lehej, popadarem na Tapauki. Wówczas
 wypadły do kranu, wchoditern na klatkę schodowę,
 tam siedze kilka godzin ciekatem na
 konicie Tapauki. Jeer mimo wielkich przesła-
 dowan, jalic nawiedziły nas ze strony Diunców,
 wylowaliśmy do konic, a potęga siemucha
 rozprysnsta się w pył.

Obecnie w wolnej i demokratycznej Polsce
 smialo i bez zadrž, obawy mogą uerzycac
 do polskiej erkoły i zapornawac się z historij
 wancj Gengruy.